La raison de ce récit et la portée de ces paroles sont

ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus ut offerrent præcepit per hæc verba : Hoc facite in meam commemorationem. (Conc. Trid., Sess. xxii, c. 1.)

1. Jésus-Christ témoignait par là qu'il est prêtre selon l'ordre de Melchisédech ; néanmoins le sacrifice eucharistique figuré spécialement par celui de ce patriarche ne devait être en usage dans l'Église qu'après sa résurrection. Il a donc commencé par accomplir au Calvaire ce qu'il y avait de figuratif dans les sacrifices d'Aaron ; et ce n'est qu'après nous avoir réconciliés visiblement avec son Père par son immolation sanglante, qu'il a voulu répandre son Esprit dans les âmes par l'oblation et la manducation sacramentelle de son corps et de son sang. Cf. De Condren, *Du Sacerdoce*, II, 31 ; Cf. Olier, *Saints Ordres*, III, 2, part. III, ch. 2, 5 passim.

2. Quod pro vobis datur. Τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον. (Luc., xxii, 19.) Quod pro vobis et pro multis tradetur. Τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλώμενον. (I Cor., xi, 24.) Notre-Seigneur ne dit pas : Quod *vobis* datur, quod traditur aut frangitur *vobis*, » mais « quod datur, traditur, frangitur *pro vobis*, » ce qui indique nettement un sacrifice.

3. Dicendo Novum (Testamentum), veteravit vetus. (Heb., viii, 13.)

manifestes, elles n'ont jamais été mises en doute dans l'Église¹. On a toujours reconnu dans l'Eucharistie un sacrement où sont contenues réellement et substantiellement l'humanité et la divinité du Sauveur ; et l'on a toujours vu dans sa consécration un sacrifice : le sacrifice non sanglant, représenté par celui de Melchisédech, offrant à la foi et aux adorations des chrétiens le corps et le sang de l'Homme-Dieu, et les leur présentant comme immolés, comme anéantis, comme subsistant séparément sous les apparences du pain et du vin. On n'a jamais douté de l'un ni de l'autre de ces mystères, pas plus qu'on ne doutait de celui de l'Incarnation, dont ils semblaient être la suite et le couronnement naturel. De là vient qu'on a toujours vu un autel dans nos sanctuaires, qu'il y a toujours eu un sacerdoce reconnu et honoré dans l'Église, que les principaux ministres de Jésus-Christ ont toujours porté le nom de prêtres ou de sacrificateurs, et que dans tous les temps leur fonction la plus auguste a été de consacrer et d'offrir le corps et le sang du Fils de Dieu sous le voile des saintes Espèces².

La réalité du Sacrifice de l'autel ne peut donc être

1. Qui potestate sua cuncta disponit, non expectat ut Judæorum malitia sit communis hominum salutis principium et causa, sed consilio suo antevertit, et arcano sacrificii genere quod hominibus cerni non poterat, seipsum pro nobis hostiam offert et victimam immolat, sacerdos simul existens et Agnus Dei ille qui mundi peccatum tollit. Quomodo id præstitit? Cum corpus suum discipulis congregatis edendum et sanguinem bibendum præbuit, tunc aperte declaravit Agni sacrificium jam esse perfectum. (S. Greg. Nyss., *In Christi resurr.*, I.)